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Abstrakt (česky)

Klamavé techniky zobrazování dat jsou stále více se objevujícím fenoménem. Dříve bylo

tak nákladné a pracné vytvořit i prosté vizualizace, že se dalo spoléhat na autoritu jejich

tvůrců. To však dnes už není pravdou a každý s přístupem k počítači a internetu je schopen

tvořit bezprecedentní množství vizualizací, část z nich úmyslně či nikoliv klamavých.

Vizuální gramotnost není součástí základního vzdělání, a tak nemá většina lidí, jak se proti

nim bránit. V bakalářské práci shrnujeme dosavadní poznatky týkající se klamavých

technik a výzkumných oblastí, které vyjasňují jak mohou být vizualizace klamavé. V

praktické části jsme změřili velikost efektu 9 klamavých technik, z nichž 5 ještě nebylo

testováno na souboru vysokoškolských student (N=724). Zkoumali jsme také, jak je tato

klamavost modifikována poskytnutím jednorázové textové intervence, pro kterou jsme

vytvořili několik úrovní, stoupajících ve své podrobnosti. Zároveň jsme taky změřili

visuální gramotnost všech účastníků a pozorovali, zda nemá úroveň této schopnosti vliv na

efekt klamavých technik. Signifikantní klamavý efekt se ukázal u 6 z 9 technik (aspoň mezi

dvěma úrovněmi manipulace). Zároveň jsme taky vyhodnotili efekt jednorázové textové

intervence jako neprůkazný a navrhujeme další kroky pro výzkum tohoto přístupu ochrany

před klamavými vizualizacemi. Vyšší úroveň vizuální gramotnosti se také neukázala jako

dobrá ochrana před těmito technikami, vyvozujeme tedy, že jejich rozpoznání je specifická

dovednost, která musí být cíleně naučena.

Klíčová slova (česky)

Vizualizace dat, klamání, klamavé techniky, grafy, intervence, vizuální gramotnost
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Abstract (in English):

Deceptive data visualization techniques are an increasingly emerging phenomenon.

Previously, even simple visualizations were so costly and labor-intensive to create that one

could rely on the authority of their creators. However, this is no longer true and anyone

with access to a computer and the Internet is able to create an unprecedented number of

visualizations, some of them deceptive, intentionally or not. Visual literacy is not part of

basic education, and so most people have no way to defend themselves against them. In

this bachelor thesis, we summarize existing knowledge regarding deceptive techniques and

research areas that clarify how visualizations can be deceptive. In the practical part, we

measured the effect size of 9 deceptive techniques, 5 of which have not yet been tested on a

sample of university students (N=724). We also investigated how this deceptiveness is

modified by the presence of a one-time textual intervention, for which we created several

levels, increasing in their detail. At the same time, we also measured the visual literacy of

all participants and observed whether the level of this ability affected the effect of

deceptive techniques. A significant deceptive effect emerged for 6 of the 9 techniques (at

least between the two levels of manipulation). At the same time, we also found the effect of

the single text intervention to be inconclusive and suggest further steps for research on this

approach of protection against deceptive visualizations. Higher levels of visual literacy

also did not prove to be a good protection against these techniques, so we conclude that

their detection is a specific skill that must be purposefully taught.

Klíčová slova (anglicky):

Data visualization, deception, deceptive techniques, graphs, interventions, visual literacy
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Introduction

The current era is defined by the struggle for attention. Companies, newspapers,

and politicians are spending billions to capture and maintain attention by all means

available, often by trying to provoke an emotional reaction. Graphs or other visualizations

are often used to support this, and for several reasons: graphs attract attention more than

text, they allow large amounts of data to be summarized quickly and, finally, they have an

aura of objectivity around them. It is this assumed objectivity of visualizations that lends

them their ability to mislead, either intentionally or by mistake, and even major news

agencies such as Reuters, CNN or FOX News are not so objective that they do not

occasionally use misleading visualizations. (Pandey et al., 2015)

As Pandey et al. (2014) showed, graphs lead to higher persuasion when viewers do

not have a strong negative attitude towards the message the visualization is trying to

convey (if they do, charts do better). Therefore, it is not surprising that closed groups of

like-minded people emerge who spread (often inaccurate) visualizations among themselves

without critically evaluating them. This phenomenon is documented in detail by Lee et al.

on a population of anti-maskers and shows how it can be life-threatening (Lee et al., 2021).

However, this is not just an effect of shutting out opposing arguments; most people lack

the ability to recognize deceptive visualizations, for example in a study in 2015, Pandey et

al. shows, that 79% of participants were deceived by inverting the Y axis of a line chart

and so identified the trend as descending when it was ascending (Pandey et al., 2015).

This forms another problem because charting software is widely available and tries

to be more intuitive and accessible to all, which means it more often chooses the default

visualization parameters itself rather than letting the user decide and as Lauer and O'Brien

(2022) point out, even graduates taking data visualization courses don't feel confident in

changing them, even if they recognize the visualization as being deceptive.

So, there is a great potential for a practical benefit in research of deceptive

techniques and especially in how to defend against them. While the fact, that some

visualization choices might mislead is nearly as old as modern visualizations (see

Swoboda,H., Císař, J., (1977) or Huff, D., (1954)) , the amount of research on their

deceptiveness is rather slim. This may be possibly because it is an issue that has come into

the spotlight only recently, in the wake of the coronavirus pandemic, or because it is not a

problem regarding scientific peer-reviewed visualizations. This is supported by the fact,

that most of the research focuses on how not to be misleading or deceptive, as outlined in
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the theoretical part. And while important, it seems, like the current research very much

neglects the existence of visualization creators with malicious intent or those creating bad

visualizations by accident. In other words: it focuses on nearly exclusively on how creators

can do it right, not what users can do, when they don’t. A fact indirectly pointed out by

McNutt et al. (2021) in their tongue in cheek work named “Visualization for Villainy”, in

which they summarize the existing knowledge on how to cause the most harm with

visualizations, deceptive visualizations being a part of that.

Work of Pandey et al. (2015) is perhaps the most important contribution to the topic

of this paper, as they were the first to measure the effect size of deceptive visualizations

and so they’ve put in numbers, just how big a threat they pose. The techniques used were

adapted from real life examples of deceptive visualizations, among them ones published by

Reuters or on the official website of U.S. House of Representatives. They also come up

with a twofold division of deceptive techniques: 1) message reversal and 2) message

exaggeration/understatement. The logic behind it is, that each of basic graphs is trying to

communicate a message which is based on the underlying data and should ideally be 1:1. If

some visualization choices shift the ratio either up or down, then they must be by definition

deceptive (if used in a way that shifts the ratio away from 1, if they bring it closer to 1,

then we could say, that they promote understanding of the message).

To our knowledge, the work of Camba et al. (2022) is the only study focusing on

how to protect viewers from deceptive visualizations. Their stance on the topic can be

extracted from the name of their paper: “Identifying Deception as a Critical Component of

Visualization Literacy”. The authors argue, that identifying deceptive graphics is a crucial

skill in the modern, visualization-filled era and should be an explicit part of visualization

syllabi. They also identify 3 effective methods to do so: in-class discussion about deceptive

visualization, self-learning, and peer challenge. Peer challenge is their label for an activity,

where student first creates a deceptive and non-deceptive version of a chart. All the charts

were then pooled and randomly presented before the class, who had to identify the

deception (or its absence). After the class decided, the author explained their choice of

deceptive tactic. All three of the teaching methodologies provided a significant increase in

deceptiveness recognition, with success rate rising with the amount of involvement from

students. The ranking of involvement in ascending order is in-class discussion, self-

learning, and lastly peer challenge. The in-class discussion increased the rates of
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recognition from 7.62% to 35.71% (~ 4.7x increase) and for the peer challenge the rates

went from 12.28% in the pre-test to staggering 92.10% in the post-test (7.5x increase).

They focused on the topic of our interest but approached it from an educational

point of view; they only measured whether the user recognizes the visualization as

deceptive. Whether he then correctly extracts the underlying data is a different question,

one we hope to shed some light on in the empirical part of this thesis.

The goals of our work are twofold: in the first part of our thesis, we aim to

introduce the reader to the topic of deceptive visualizations and the relevant findings

surrounding the topic. In empirical part we expand the current research on deceptive

visualization by conducting an experiment measuring the deceptiveness of 9 different

techniques, 5 of them are to our knowledge yet untested. We see the main contribution of

this work as shifting the focus on interventions as protection against being fooled by

misleading visualizations and measuring their effect, instead of recommending good

practices for visualization creators, which is the current focus. As we argue in the

theoretical part we see this approach as outdated and not fitting the current broader

environment. The specific research questions that we have set for ourselves are presented

in the introduction to the empirical part.
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1 Theoretical framework

1.1 Definitions of terms

To fully understand ourselves it is necessary to define what we mean by the terms

used in our work, because almost every author comes up with his own definition. Firstly


[…]


not recommend it if guaranteed improvement is required, but we do not close this branch

of research, as different kinds of textual intervention might show better results.

We also discovered an interesting fact: that deceptiveness of Truncating Y axis and

changing aspect ratio does not increase linearly with the level of change as can be seen on

Figure 16.

In future research it would be interesting to test, how the interventions put forward by

Camba influence the effect of deceptive visualizations (as he only measured whether the

participant correctly recognize the deceptive tactic as misleading).

2.5.2 Limits of the study

As was mentioned in Design section, there was a difference between planned study design

and the used design due to technical issues. As it happened, we could not control for the

effect of seeing the stimuli in a particular order. Even though he ges for intervention are

classified as small (not noticeable by experts), we cannot be sure that they wouldn’t change if we

randomized the paths as planned, but we suspect that it would not make a noticeable difference.

Also, we did not control whether the users read the intervention, so some of the users might have not

received the intervention, in future research some sort of verification that the user has completely read

the intervention should be deployed.
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Conclusion

The aim of the theoretical part of the thesis was to summarize relevant aspects

related to deceptive visualizations. In the practical part, we asked several research

questions based on current research on this topic. We were interested in whether the

deceptiveness of deceptive techniques can be reduced by a one-time intervention in the

form of a text warning about this phenomenon varying in the levels of detail. We

hypothesized that it could, and that the higher the level of intervention, the less effect the

techniques would have on users. This assumption was not confirmed. We do not discard

this approach, but so far it seems inferior to interventions invented and measured by

Camba et al. (2022).

At the same time, we also investigated the effect size of several validated and some

unexplored deceptive techniques, discovering that pie chart rotation and line graph displays

on logarithmic axes can be misleading.

Our analysis also shows that visual score results as measured by “Line graph 1” test

developed by Boy et al. (2014) does not influence the effect, the deceptive visualizations

nor interventions will have on participant in a significant way.
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Attachment 1. : Intervention messages

Intervention 1- None

Intervention 2- There are deceptive techniques

Grafy slouží v dnešní době jako nevynechatelný druh komunikace. Umožňují lehce

shrnout velké množství dat jednoduchým a přehledným způsobem. Cílem grafů je jasně a

zřetelně předat řečníkovu zprávu, ale existují i techniky, které můžou předávané informace

zkreslit. Tyto klamavé způsoby zobrazení dat mají většinou jeden ze tří cílů: přehnat

velikost efektu, podhodnotit ho, nebo úplně otočit.

Tyto techniky mohou být použity cíleně, za účelem oklamat čtenáře, ale i

neúmyslnou chybou autora. Prosíme, abyste na toto mysleli, až budete odpovídat na

následujících 26 otázek.

Intervention 3- + showcase of deceptive technique (text)

Grafy slouží v dnešní době jako nevynechatelný druh komunikace. Umožňují lehce

shrnout velké množství dat jednoduchým a přehledným způsobem. Cílem grafů je jasně a

zřetelně předat řečníkovu zprávu, ale existují i techniky, které můžou předávané informace

zkreslit. Tyto klamavé způsoby zobrazení dat mají většinou jeden ze tří cílů: přehnat

velikost efektu, podhodnotit ho, nebo úplně otočit.

Jednou z nich může být 3D zobrazení koláčového grafu. Změněná perspektiva

způsobuje, že se úhly zdají větší či menší, než ve skutečnosti jsou. Výseče v popředí

působí, že jsou větší, než ve skutečnosti jsou a naopak s výsečemi v zadní části koláčového

grafu.

Tato a jiné techniky můžou být použity cíleně, za účelem oklamat čtenáře, ale i

neúmyslnou chybou autora. Prosíme, abyste na toto mysleli, až budete odpovídat na

následujících 26 otázek.

II

Intervention 4- + showcase of deceptive techniques (grafical)

Grafy slouží v dnešní době jako nevynechatelný druh komunikace. Umožňují lehce

shrnout velké množství dat jednoduchým a přehledným způsobem. Cílem grafů je jasně a

zřetelně předat řečníkovu zprávu, ale existují i techniky, které můžou předávané informace

zkreslit. Tyto klamavé způsoby zobrazení dat mají většinou jeden ze tří cílů: přehnat

velikost efektu, podhodnotit ho, nebo úplně otočit.

Jednou z nich může být 3D zobrazení koláčového grafu. Změněná perspektiva

způsobuje, že se úhly zdají větší či menší, než ve skutečnosti jsou. Například v následující

ukázce: žlutá část vypadá větší než zelená, ale je tomu tak? Šikovnou manipulací se takto

dají zmenšit nežádoucí výseče a naopak zvýraznit žádoucí.

Tato a jiné techniky můžou být použity cíleně, za účelem oklamat čtenáře, ale i

neúmyslnou chybou autora. Prosíme, abyste na toto mysleli, až budete odpovídat na

následujících 26 otázek.

Intervention 5 - + showcase used of deceptive techniques

Grafy slouží v dnešní době jako nevynechatelný druh komunikace. Umožňují lehce

shrnout velké množství dat jednoduchým a přehledným způsobem. Cílem grafů je jasně a

zřetelně předat řečníkovu zprávu, ale existují i techniky, které můžou předávané informace

zkreslit. Tyto klamavé způsoby zobrazení dat mají většinou jeden ze tří cílů: přehnat

velikost efektu, podhodnotit ho, nebo úplně otočit.

Jednou z těchto technik je zobrazování velikosti efektu pomocí průměru a plochy.

III

Jak vidíme, změna je v obou případech stejná, ale u zobrazení pomocí průměru

působí mnohem výrazněji a při letmém vyhodnocení grafu bychom ji spíš označili za

mnohem větší, než ve skutečnosti je.

Tyto techniky můžou být použity cíleně, za účelem oklamat čtenáře, ale i

neúmyslnou chybou autora. Prosíme, abyste na toto mysleli, až budete odpovídat na

následujících 26 otázek.
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Attachment 2: The complete ANCOVA results
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