Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: David Augulis

Název bakalářské práce: Deceptive techniques in data visualization

Vedoucí – oponent: vedoucí

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaká doporučení byste na základě výsledků doporučil všem, kteří zpracovávají a vizualizují data?

Jaké dopady na výsledky může mít chybně randomizace pořadí stimulů?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Autor se v práci zabývá velmi důležitým tématem klamavých technik u vizualizací. Autor se zaměřil na otázku, zda je možné snížit efekt klamavých technik používaných u vizualizací, pokud budou participantů instruováni, jak poznat klamavou techniku. Celkově je vidět, že autor odvedl ohromné množství práce. Navrhl a realizoval experiment, ve kterém získal data od úctyhodných 700 participantů a tato data zanalyzoval s využitím netriviálních statistických testů. Práce je čtivě napsaná. Bohužel je vidět, že autor dokončoval práci ve spěchu, je zde velké množství detailů, které by bylo vhodné sjednotit (formátování tabulek, grafů, formátování citací, apod). Zároveň by práce mohla být v popisu metody více detailní. Ačkoli je práce velmi kvalitní, co se výzkumné složky týče, musím navrhnout známku velmi dobře z důvodu drobných nedodělků v textové části.

Návrh klasifikace: výborně – **velmi dobře** – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 25.8.2022

podpis